
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

1 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antonio de Oliveira 

 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETOR GERAL  
Caubi Ferreira de Souza Ju�nior 

 
CHEFE DE GABINETE 

Cynara Tércia Martins Borges 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 
 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

João Paulo de Medeiros Santos 
 

COORDENADOR DE COMUNICAÇAO 
SOCIAL E EVENTOS 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 
 

DIRETOR ACADÊMICO  
Alexandro Diógenes Barreto 

 
COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 
 

COORDENADOR DE APOIO 
ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 
 

COORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Tales Vinício Fernandes Vale 
 

COORDENADORA DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Carlos Eugênio de Faria 

 
COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Lilliane de Lima Andrade do Nascimento 

 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 
 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 
GERAIS E MANUTENÇÃO 

Diego Rafael Silva 
 

COORDENADOR DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 
 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 
CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

3 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  11 
 
Licença Médica/Afastamentos  12 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

4 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 015/2012-DG/Campus Caicó                         Caicó(RN), 01 de março de 2012. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
  o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; 

    
CONSIDERANDO 
 ainda, o Memorando nº 001/2012-COFINC/CA, de 29 de fevereiro de 2012 e a 
Portaria nº 41/2011-DG/CA, de 11 de maio de 2011; 
      
 R E S O L V E: 
 

I - DESTITUIR, a partir de 08 de fevereiro de 2012, o servidor MARCOS 
BATISTA DE SOUZA, Matrícula Siape 1705213, CPF nº. 968.421.644-00, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, da fiscalização do contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos; 

 
   II - DESIGNAR, a partir de 08 de fevereiro de 2012, o servidor CLEITON DA 
SILVA MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1530568, CPF nº. 062.219.734-73, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos: 

 
 
II – DESIGNAR a servidora CYNARA TERCIA MARTINS BORGES, 

Matrícula SIAPE nº. 1672955, CPF nº. 028.472.874-85, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos 
termos aditivos do item II. 

 

Contrato 
Termo 
Aditivo 

nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

36/2011 41/2012 08/02/2012 07/02/2013 TELEMAR NORTE LESTE S.A 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

5 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em exercício do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 222/2011Reitoria/IFRN 

 

PORTARIA Nº 016/2012-DG/Campus Caicó                         Caicó(RN), 02 de março de 2012. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
  o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e o 
Memorando nº002/2012-COFINC/CA, de 02 de março de 2012, 

      

 R E S O L V E: 
 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2012, o servidor 
GLEYDSON GIOVANNI SIMPLÍCIO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1888129, CPF 
nº. 010.524.264-09, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato 
abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 
               II – DESIGNAR o servidor SAMUEL SANTOS SIMÕES, Matrícula SIAPE 

nº. 1832967, CPF nº. 086.048.794-63, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos termos aditivos do 
item I. 
 

Contrato   
nº 

Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

023/2012  01/03/2012 28/02/2013 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TECNOLOGIA E ADM. DE 

CONVÊNIOS 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

6 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em exercício do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 222/2011Reitoria/IFRN 

 

PORTARIA Nº 017/2012-DG/Campus Caicó                          Caicó(RN), 19 de março de 2012. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDER AL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012,  no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 
 
CONSIDERANDO 
  o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; 

    
CONSIDERANDO 
 ainda, o Memorando nº 006/2012-COFINC/CA, de 19 de março de 2012 e a 
PPoorrttaarriiaa  NNºº  003366//22001111--DDGG//CCaammppuuss  CCaaiiccóó,,  ddaattaaddaa  ddee  2266  ddee  aabbrrii ll   ddee  22001111; 
      
 R E S O L V E: 
 

I - DESTITUIR, a partir de 29 de fevereiro de 2012, o servidor DIEGO RAFAEL 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1672748, CPF nº. 013.935.994-00, como titular, e o servidor 
RODRIGO RICELLY AVELINO LEITE, Matrícula SIAPE nº. 1586466, CPF nº. 
084.389.364-82, como substituto, respectivamente, da fiscalização do contrato abaixo especificado 
e seus respectivos termos aditivos; 

 
   II - DESIGNAR, a partir de 29 de fevereiro de 2012, o servidor GLEYDSON 
GIOVANNI SIMPLÍCIO DE OLIVIERA, Matrícula SIAPE nº. 1888129, CPF nº. 010.524.264-
09, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos: 

Contrato 
Termo 
Aditivo 

nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

83/2011  12/04/2011 11/04/2012 WALFREDO LOPES E FILHOS LTDA 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

7 
 

 
III – DESIGNAR o servidor SAMUEL SANTOS SIMÕES, Matrícula SIAPE nº. 

1832967, CPF nº. 086.048.794-63, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos termos aditivos do 
item II. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 

 

PORTARIA Nº 018/2012-DG/Campus Caicó                   Caicó(RN), 21 de março de 2012. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDER AL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 

CONSIDERANDO 
 
  o período de férias escolar do calendário acadêmico e o interesse da instituição; 
 
 R E S O L V E: 

 
 I – FIXAR , no período compreendido entre 22 de março de 2012 a 11 de abril de 2012, a 

jornada de trabalho de 06 (seis) horas ininterruptas, estabelecendo-se, para tanto, o expediente das 

07:00 h  às 13:00 h. 

 
              DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
              CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

8 
 

PORTARIA Nº 019/2012-DG/Campus Caicó              Caicó(RN), 22 de março de 2012. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDER AL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 
 
CONSIDERANDO  

 a necessidade de serviço, 

R E S O L V E: 

 

INTERROMPER,  a partir de 02 de abril de 2012, a 1ª parcela das férias relativas ao 

exercício 2012, compreendidas entre 26 de março a 04 de abril de 201211, do servidor JOÃO 

VICTOR ALVES FEITOZA , Matrícula SIAPE nº. 1705284, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o período remanescente ser gozado de 27 a 29 de junho de 2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor Geral do campus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 

 

PORTARIA Nº 020/2012-DG/Campus Caicó                         Caicó(RN), 29 de março de 2012. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDER AL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012,  no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
  o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

9 
 

    
CONSIDERANDO 
 ainda, o Memorando nº 007/2012-COFINC/CA, de 28 de março de 2012,,  ddaattaaddoo  
ddee  2288  ddee  mmaarrççoo  ddee  22001122; 
      
 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de janeiro de 2012, o servidor ARY 
TORRES DE ARAÚJO NETO, Matrícula SIAPE nº. 1836860, CPF nº. 048.656.024-45, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado 
e seus respectivos termos aditivos: 

 

    
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 
 

PORTARIA Nº 021/2012-DG/Campus Caicó                   Caicó(RN), 30 de março de 2012. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDER AL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 
 R E S O L V E: 
 
 I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Campus, com efeitos a partir de 01 de abril de 2012. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1836860 
Ary Torres de 
Araújo Neto 

048.656.024-45 FG.2 
Coordenação de 
Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 
Administração 

Contrato 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

014/2012 20/01/2012 19/08/2012 CONSTRUTORA SAMAMBAIA LTDA  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

10 
 

 II – DETERMINAR  que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 
patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

11 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 
 

PROPOSTO Nº DE SOLICIT-
AÇÃO PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

(R$) 
GLEIDSON BARBOSA PALMEIRA 000255/12 05/03/2012 CAICÓ NATAL 86,48 

FABIO DA SILVA FRANCO 000309/12 
12/03/2012 a 
14/03/2012 

CAICÓ 
NATAL 

460,05 

RENATO MARINHO BRANDAO SANTOS 000310/12 
12/03/2012 a 
14/03/2012 

CAICÓ 
NATAL 

460,05 

EDER GOMES PESSOA 000311/12 
12/03/2012 a 
14/03/2012 

CAICÓ 
NATAL 

460,05 

JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 000312/12 
12/03/2012 a 
14/03/2012 

CAICÓ 
NATAL 

460,05 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 000307/12 13/03/2012 CAICÓ NATAL 106,03 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 000288/12 16/03/2012 CAICÓ NATAL 106,03 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 000296/12 16/03/2012 CAICÓ NATAL 86,48 

LILLIANE DE LIMA ANDRADE DO 
NASCIMENTO 

000308/12 16/03/2012 CAICÓ 
NATAL 

86,48 

ANTONIO ANDRE ALVES 000351/12 21/03/2012 CAICÓ NATAL 86,48 

 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2012 

 

 

12 
 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
 LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE MARÇO/2012 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 
1735258 FRANCISCO JONATHAN DE SOUSA 

CUNHA NASCIMENTO 
12/03/2012 10 TECNICO DE 

LABORATÓRIO 
23139.006384.2012-56 

1855961 MATHEUS MAZUKYEWSKY 
OLIVEIRA DE MEDEIROS 

01/03/2012 60 ASSISTENTE EM 
ADMINSTRAÇÃO 

23139.004829.2012-63 

1863122 SANDRA REGIA FERREIRA 23/03/2012 01 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

23139.006740.2012-31 

 
 

 

 
 


